
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Martino Tiziana Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 N.38 
 
 

OGGETTO: 
REGOLAMENTO PER LA RIPARTIZIONE DEGLI INCENTIVI PER ATTIVITÀ 
TECNICHE. MODIFICHE. 
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì dieci del mese di luglio alle ore diciassette e minuti trenta nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. SALVATORE Roberto - Sindaco  Sì 

2. GIUBERGIA Luciano - Vice Sindaco  Sì 

3. SINEO Gian Franco - Assessore  Sì 

  

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. Giuseppe Francesco TOCCI il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

 
COMUNE DI SALMOUR

P R O V I N C I A  D I  C U N E O



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Martino Tiziana Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Richiamato il regolamento in oggetto, approvato con deliberazione n. 47 del 21.6.2023; 
 
Dato atto che dall’entrata in vigore del D. Lgs. 36/2023 e dal regolamento sopra richiamato ad oggi vi 
sono state interpretazioni da parte di organi vari (Sezioni di controllo della Corte dei Conti e Servizio 
Supporto giuridico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti) che hanno puntualizzato la portata 
applicativa degli istituti disciplinati e che pertanto occorre procedere ad alcune modifiche; 
 
Vista, in particolare la deliberazione n. 3/2024/PAR della Corte dei Conti – Sezione Regionale di 
controllo per la Toscana, la quale, ex ceteris, relativa soprattutto alla applicabilità dell’istituto in 
argomento a tutte le procedure di affidamento (e non solo all’appalto), la quale evidenzia che “…appare 
evidente la volontà del legislatore di estendere la possibilità di erogare incentivi tecnici a tutte le 
procedure che conducono all’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche ampliando il novero di 
soggetti che possono affidare contratti sottoposti alla disciplina di cui all’art. 45 cit….”; 
 
Dato atto che in senso conforme si è pronunciato anche il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – 
Servizio Supporto Giuridico (es. parere 2445 del 17.4.2024 e 2393 del 26.2.2024); 
 
Dato atto, altresì, che al punto 3 del deliberato della citata DGC 47/2023 era previsto espressamente la 
possibilità di procedere a eventuali modifiche delle disposizioni regolamentari al fine di adeguare la 
disciplina alla normativa e alle prassi interpretative nel frattempo intervenute; 
 
Visto il nuovo testo del Regolamento in oggetto, allegato al presente provvedimento per costituirne parte 
integrante e sostanziale, e ritenutolo meritevole di approvazione; 
 
Visti:  
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
- il vigente Statuto Comunale;  
- il vigente Regolamento di Contabilità;  
- l’articolo 45 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36.  
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. attestante, nel contempo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto, 
ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 stesso;  
 
Con votazione favorevole unanime e palese; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di modificare il “Regolamento per la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche approvato 
con propria Deliberazione n. 47 del 21.6.2023, come risulta nel testo allegato al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Di trasmettere la presente deliberazione ai Responsabili di Area, alle Organizzazioni Sindacali e 
alla R.S.U., per opportuna conoscenza, pur dando atto che la materia non è soggetta a relazioni 
sindacali. 
 
 

SUCCESSIVAMENTE 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Martino Tiziana Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
con separata ed unanime votazione, resa in forma palese, la Giunta Comunale dichiara il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267, considerata la necessità di procedere in tempi celeri a quanto sopra esposto. 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Martino Tiziana Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
     Il Presidente 
F.to : SALVATORE Roberto  
___________________ 

 
 

RELAZIONE  DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

n. …… del registro pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno      16/07/2024 , 
all’Albo Pretorio Informatico del Comune, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
Salmour, lì 16/07/2024 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dr. Giuseppe Francesco TOCCI 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 49, comma 1, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 come sostituito dalla lettera b) del comma 1 dell’art.3 D.L. 10 ottobre 2012 n. 174) 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio esprime parere favorevole sulla proposta della presente deliberazione 

 
Il Responsabile del Servizio  

Dr. Giuseppe Francesco TOCCI 
 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 49, comma 1, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 come sostituito dalla lettera b) del comma 1 dell’art.3 D.L. 10 ottobre 2012 n. 174) 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
………………………….. 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, 3° comma D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
Si certifica che il suesteso verbale di deliberazione è stato pubblicato nelle forme di legge all’Albo Pretorio 
Informatico del Comune, e che la stessa è divenuta esecutiva per decorrenza del termine di cui all’art.134, comma 3°, 
D. Lgs. 18.08.2000 n.267. 
Salmour, li ____________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dr. Giuseppe Francesco TOCCI 

 
 

 
Copia conforme all'originale, che si rilascia in carta libera, per uso amministrativo. 
Salmour, lì__________________Il Segretario Comunale 

 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dr. Giuseppe Francesco TOCCI  
______________________________________ 


